ti fora, tornorono dentro tuti prelati con piviali et mitrie et deteno ubedientia al Papa e forono scripti tuti. Da po' el cardinal de Ragona cantò lo Evangelio: *Ego sum pastor bonus*. Dopo el Papa fece oratione, dove se excusò se non havea governato el [230] grege sicome dovea, ma la opinione sua era bona, et che era pronto ad operare el tutto per la fede etc. Dopo forono cantate le letanie, e 'l Papa incominziò: *Exaudi nos Domine*. Dopo fo lecta la bolla de la intimatione del Concilio. Dopo fo lecta una cedula de li ufficiali del Concilio, chi sono: se porò averla la manderò, et fo letto anche, chi celebrava avesse tanto de indulgentia. Dopo fo ordinata l'altra sessione per luni. Altro non è sequito, salvo che fo data autorità a cadauno del Concilio che potesse ricordare, o disputare, o scrivere quel che li pareva che utile e necessario fusse al Concilio et al ben vivere de' christiani. Questa sera, circa 22 hore, el Papa è tornato in Roma con quel medemo ordine che andò. Questa matina, hessendo nui in San Zanni Laterano, è arivato el coriero di Venecia con nova de' sguizari et dil Turco. Altro non zè.

*Exemplum.*

*1512, die 18 mai.*

El serenissimo padre et excellentissimo Principe nostro domino Leonardo Lauredano a tuti dichiara e fa manifesto, come havendo havuta notitia el serenissimo

et excellentissimo signor Henrico, re d'Ingalterra, Franza etc. illustrissimo, de la felicissima conclusione de la intelligentia, confederatione et liga in li proximi superior mesi facta et firmata intra il sanctissimo et beatissimo in Christo Padre et Signor nostro, signor Julio per la divina providentia Papa II, *cum* tuto il sacro Collegio de i reverendissimi signori cardinali, el serenissimo et excellentissimo signor Ferdinando di Aragona et de l'una et de l'altra Sicilia re Catholico et administrador de i regni, de Castella, Lion etc., et epso nostro serenissimo et illustrissimo Principe et inclyta Signoria nostra, essendo intervenuto in tuta quella tractatione et conclusione el reverendissimo domino Christophoro eboracense cardinal de Ingilterra agente per nome di epso serenissimo et excellentissimo signor Henrico, la qual liga fu in questa nostra città solennemente publicata a dì 20 del mese de octubrio preterito; per tanto, in el nome del Spirito Santo, a laude et gloria de lo eterno Idio et de la gloriosa Madre sempre Vergine Maria, et de tuta la corte celestial, epso serenissimo et excellentissimo signor Henrico re de Ingalterra, Franza etc. illustrissimo, mosso da la devotione sua verso la Santa Sede Apostolicha, osservantia et amor verso li prefati confederati, è intrato in la predicta sanctissima intelligentia, [231] confederation et liga, et *cum* quella se è coniuncto et unito per lo effecto di le cose in epsa concluse et firmate. El qual felicissimo ingresso, coniunctione et unione è stà deliberato che per tuti i dominii de cadauno di confederati solennemente publicar se debbi a gaudio universal de tuti. Et viva